
diário oficial Nº 35.075   65Quinta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2022

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marituba no período de 19/08 à 01/09/2022, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, 
acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículo 
de carga na balança localizada no Km 14 da rodovia PA-486, bem como 
cumprir cronograma de ações estabelecidas pela DTO.

nome matricula
Marcus César Rodrigues Moraes 57189262/2

Roseane de Fátima Cardoso Damaso 57200357/1
Cláudia dos Santos Menezes Almeida 57230594/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3337/2022-DAF/cgp, de 04/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/954405
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Castanhal 
para o município de Salinópolis no período de 04 à 18/08/2022, a fim de 
desempenhar suas atividades funcionais, em operação de fiscalização de 
trânsito em cumprimento a programação da DTO no referido municipio.

nome matricula
Fábio Henrique Magno Monteiro 54191618/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3338/2022-DAF/cgp, de 04/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/956768;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Itaituba 
para os municípios de Rurópolis – 08 à 16/08/2022, Trairão/Itaituba – 17 à 
28/08/2022, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em opera-
ção de fiscalização de trânsito em cumprimento a programação da DTO no 
referido municipio, a fim de acompanhar trabalhos realizados pelas equipes 
de fiscalização de trânsito, bem como controle de fluxos de veículos nos 
municipios citados.

nome matricula
Valdir Amadeu da Silva 5827485/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3345/2022-DAF/cgp, de 04/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/954761;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E CINCO E MEIA (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de SANTARÉM – 16/08 a 30/08/2022, ITAI-
TUBA – 31/08 a 09/09/2022, SANTARÉM/BELÉM – 10/09/2022, a fim de 
ministrar os Cursos Especializados para Formação e Atualização Mototaxis-
tas nos referidos municípios.

nome matricula
Carlos Magno Trindade Ferradais 57188923/1
Elvis Nazareno da Silva Miranda 80845553/1
Maria de Nazaré Benício Gomes 3154009/1

Helen Vanessa Araújo dos Santos 57198702/1
Maria Dalva Cordeiro Pantoja 57198714/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3346/2022-DAF/cgp, de 04/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/967697;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZESSEIS E MEIA (16 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Altamira para os municípios de ANAPÚ – 08/08 a 24/08/2022, a fim de 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio.

nome matricula
José Neto Santos Alves 57223373/2
Marco Aurélio Reis Sena 57201765/1

Nayra Glais Pereira Trindade 5936400/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3356/2022-DAF/cgp, de 04/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/973217;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Abaetetuba no período de 22/08 à 03/09/2022, a fim 
de prover o monitoramento dos serviços do DETRAN, a fim de garantir a 
disponibilidade dos mesmos em períodos integral.

nome matricula
Anderson Trindade Maia 57189533/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3360/2022-DAF/cgp, de 04/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/948768;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E MEIA (20 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de PACAJÁ – 15/08 a 23/08/2022, SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ – 24/08 a 04/09/2022, a fim de ministrar os Cursos Especiali-
zados para Formação Mototaxista e Condutores de veículos de Transporte 
de Emergência nos referidos municípios.

nome matricula
Afonso Luiz Marinho França 3265226/1

Heldecir Lima Conceição 3157300/1
Ivanna Antunes Gurgel 57175607/1
Otacilio Vale de Aquino 57229560/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3361/2022-DAF/cgp, de 04/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/976898;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de CATORZE E MEIA (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de SALINÓPOLIS – 18/08 a 01/09/2022, a fim de 
acompanhar a equipe que realizará ações de fiscalização de trânsito nesse 
município, conforme determinação da Diretoria Técnica e Operacional.

nome matricula
Ivan Carlos Feitosa Gomes 57198371/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3364/2022-DAF/cgp, de 04/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/976947;


